Constitucional nº 120/2022, o vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combates 

às Endemias no município de Arinos fica sob responsabilidade da União. 

Art. 2º O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e dos Agentes de Combate às 

Endemias - ACE, resta fixado no valor de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), 

conforme dispõe o § 9º do art. 198 da Constituição Federal de 1988, incluído pela Emenda Constitucional 

nº 120/2022 e Portarias GM/MS nº 1.971/2022 e GM/MS nº 2.109/2022, responsáveis por regulamentar 

o valor do piso salarial, das referidas funções, respectivamente.